

KẾ HOẠCH

Tổ chức chương trình tiếp sức đến trường năm học 2023-2024

Căn cứ Công văn số 286/PGDDT-TH, ngày 21/8/2023 của của phòng Giáo dục và đào tạo Phú Giáo về việc tổ chức chương trình “Tiếp sức đến trường” năm học 2023-2024;

Trường Tiểu học Vĩnh Hòa A xây dựng kế hoạch tổ chức chương trình tiếp sức tới trường năm học 2023-2024 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Hỗ trợ kịp thời cho học sinh do hoàn cảnh gia đình khó khăn không có cơ hội được tiếp tục đến trường và thực hiện quyết tâm “Không để bất kỳ học sinh nào vì hoàn cảnh khó khăn phải nghỉ học”.

Phát động phong trào, hoạt động tích cực trong xã hội; góp phần tuyên truyền, giáo dục tinh thần “Tương thân, tương ái” trong và ngoài nhà trường.

2. Yêu cầu

Tuyên truyền, vận động, lan tỏa sâu rộng về mục đích, ý nghĩa của Chương trình nhằm huy động tối đa các nguồn lực trong và ngoài nhà trường cùng chung tay hỗ trợ, giúp đỡ học sinh khó khăn.

Chương trình được tổ chức thực hiện kịp thời, thiết thực, hiệu quả, công khai và đúng mục đích. Nguồn hỗ trợ được trao tặng đúng đối tượng, công bằng, không bỏ sót và bảo đảm giúp học sinh khắc phục khó khăn trong năm học mới.

II. THỜI GIAN

7 giờ 30 ngày 29/8/2023 (ngày thứ ba)

III. NỘI DUNG

1. Đối tượng hỗ trợ

- Ưu tiên 1: học sinh mồ côi, gia đình khó khăn (nghèo, cận nghèo).
- Ưu tiên 2: học sinh có hoàn cảnh gia đình đặc biệt khó khăn (nêu cụ thể: thu nhập thấp, có cha/mẹ mất sức lao động,...).

Căn cứ vào kết quả vận động của chương trình, việc trao tặng, phân bổ nguồn hỗ trợ đến đối tượng được thực hiện theo thứ tự ưu tiên.

2. Phạm vi thực hiện: Học sinh của trường Tiểu học Vĩnh Hoà A năm học 2023-2024

3. Hình thức hỗ trợ: tiền mặt, học bổng, quần áo, dụng cụ học tập hoặc các hình thức khuyến khích khác nhằm phục vụ việc học tập của học sinh.

4. Hình thức tiếp nhận và trao tặng các nguồn hỗ trợ

- Hình thức tiếp nhận: Nhận trực tiếp tiền mặt hoặc các phần quà hỗ trợ thông qua CBGVNV nhà trường hoặc gặp trực tiếp cô Văn Thị Nghĩa- Phó HT.

- Hình thức trao tặng: Mời đại diện cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân là mạnh thường quân trao trực tiếp cho học sinh trong Chương trình “Tiếp sức đến trường” và công bố nguồn hỗ trợ.

- CBGVNV cùng quyên góp trực tiếp tại chương trình và được công khai trực tiếp số tiền quyên góp được.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

- Lên chương trình, kịch bản, dẫn chương trình: Cô Nguyễn Thị Diệu Linh

- Treo phông màn, trang trí, sắp xếp bàn ghế khách mời...: Chỉ đạo cô Văn Thị Nghĩa -PHT

- Chuẩn bị âm thanh: Thầy Hoàng Văn Thuận- GV Thể dục .

- Thư mời: Cô Nguyễn Thị Linh Huệ - Kế toán, Văn thư. (mời đại diện trung tâm H123, Mạnh thường quân, Đại diện Đảng ủy, UBND xã)

- Chụp ảnh, đăng tin bài: Cô Phạm Thị Mai.

-Giáo viên chủ nhiệm ổn định học sinh ngồi theo khu vực quy định. Hướng dẫn học sinh có tên lên nhận quà.

-Nhân viên hành chính, giáo viên bộ môn hỗ trợ trao quà.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Hiệu trưởng lên kế hoạch, triển khai chương trình đến toàn thể CBGVNV để thực hiện kêu gọi quyên góp, ủng hộ từ các cá nhân, cơ quan, công ty, xí nghiệp, mạnh thường quân.

Bộ phận chữ thập đỏ phối hợp cùng GVCN rà soát lập danh sách các đối tượng học sinh khó khăn cần được hỗ trợ gửi về cho Phó hiệu trưởng trước ngày 24/5/2023.

BGH, chữ thập đỏ sẽ họp phân bổ cụ thể hình thức học bổng và lập danh sách công khai cụ thể.

Trên đây là kế hoạch tổ chức chương trình “tiếp sức đến trường” năm học 2023 - 2024 của trường Tiểu học Vĩnh Hòa A. Yêu cầu các cán bộ, giáo viên, nhân viên, trong nhà trường nghiêm túc triển khai thực hiện có hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (để báo cáo);
- CTD; GVCN (phối hợp);
- Website trường;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Hoàng Mai Nguyệt